

MĚSTSKÁ KNIHOVNA TÁBOR

VÝROČNÍ ZPRÁVA

za rok 2025



Městská knihovna Tábor
příspěvková organizace
Jiráskova 1775, 390 01 Tábor
IČ 70886334
Statutární zástupce: Ing. Zuzana Sedláková
Zřizovatel: Město Tábor

Obsah

Úvod.....	3
Doplňování a zpracování knihovního fondu.....	3
Čtenáři.....	3
Služby knihovny.....	4
Novinky a aktuality roku 2025.....	4
Regionální funkce.....	8
Organizační a správní opatření.....	9
Investice a opravy.....	9
Hospodaření.....	9
Výhled rozvoje.....	9
Stav knihovního fondu knihovny ke dni 31. 12. 2025.....	10
Uživatelé a návštěvníci knihovny v roce 2025.....	11

Úvod

Rok 2025 byl pro Městskou knihovnu Tábor dalším rokem provozu v dočasném působišti, ale také rokem, který znovu ukázal, že knihovna zůstává důležitou a živou součástí města i v omezených podmínkách. Vedle zajištění každodenních knihovnických služeb jsme pokračovali v kulturní, vzdělávací a komunitní práci s dětmi i dospělými, rozvíjeli digitální služby a připravovali se na budoucí návrat do zrekonstruované budovy v Jiráskově ulici.

Jak se proměňovalo využívání knihovny v roce 2025? V čem se potvrdila její role jako místa vzdělávání, setkávání a podpory čtenářství? A co nám uplynulý rok ukázal o dalším směřování knihovny?



Doplňování a zpracování knihovního fondu

V roce 2025 byl knihovní fond doplňován průběžně a v zásadě ve standardním režimu. I nadále jsme využívali grant Ministerstva kultury ČR Česká knihovna, z něhož jsme pořizovali aktuální tituly českých autorů, a zapojili jsme se také do projektu Cizojazyčná literatura garantovaného Moravskou zemskou knihovnou. Vedle knih jsme průběžně doplňovali také fond společenských her a vybraných audiovizuálních dokumentů.

Knihovní fond rozvíjíme nejen prostřednictvím běžných dodavatelských kanálů, ale také cílenými nákupy v antikvariátech, zejména u titulů doporučené četby. Nadále využíváme také nabídky darů od čtenářů; vhodné tituly zařazujeme do fondu, ostatní knihy nacházejí další uplatnění v knihobudkách. Vyřazené knihy nabízíme dalším knihovnám, školám a dalším zájemcům podle metodiky Národní knihovny ČR, případně je umisťujeme do Nemocnice Tábor a do domů s pečovatelskou službou.

Při odborném zpracování fondu využíváme databáze Jmenné autority NK ČR a Souborný katalog ČR, do nichž zároveň přispíváme. Nabídku fondu zpřístupňujeme prostřednictvím online katalogu, doporučených knih, tematických výstavek a čtenářských seznamů zveřejňovaných na webu a sociálních sítích. Současně jsme v roce 2025 pokračovali v průběžné úpravě skladby fondu, včetně omezení části hudebních nosičů a některých zvukových dokumentů, a to s ohledem na budoucí priority knihovny.

Čtenáři, návštěvníci a účastníci akcí

V roce 2025 bylo v knihovně **zaregistrováno 5 687 čtenářů, z toho 1 153 dětí do 15 let**. Bylo realizováno 161 870 výpůjček celkem, z toho 7 988 e-výpůjček, při 99 026 evidovaných návštěvách knihovny. Pro srovnání: v roce 2024 měla knihovna 6 214 čtenářů, z toho 1 215 dětí do 15 let, uskutečnilo se 228 470 výpůjček při 75 339 evidovaných návštěvách v knihovně.

Vedle klasických výpůjček dále rostl zájem o elektronické služby. **Počet e-výpůjček vzrostl z 5 366 v roce 2024 na 7 988 v roce 2025, tedy o 2 622 výpůjček, což představuje nárůst o 48,9 %**. Tento trend potvrzuje, že vedle tradičních knihovnických služeb stále sílí i význam digitální nabídky, která se pro část čtenářů stává běžnou součástí využívání knihovny.

Knihovna však není využívána pouze prostřednictvím registrací a výpůjček. Významnou součástí jejího působení tvoří také kulturní a vzdělávací akce pro veřejnost. **V roce 2025 navštívilo akce pro děti celkem 7 153 účastníků, zatímco akcí pro dospělé se zúčastnilo 4 699 návštěvníků**. Také tato čísla ukazují, že knihovna zůstává důležitým místem setkávání, vzdělávání a sdíleného trávení volného času pro děti i dospělé.

Celkový vývoj čtenářských a návštěvnických ukazatelů v roce 2025 odráží skutečnost, že knihovna po celý rok fungovala v dočasném působišti. Přesto si i v těchto podmínkách udržela výrazný a stabilní kontakt se svými uživateli a nadále zůstávala důležitou veřejnou službou pro děti i dospělé.

Služby knihovny

Knihovna v roce 2025 nabízela vedle klasických výpůjčních služeb, jako je půjčování knih, časopisů, CD, LP, DVD a společenských her, také kopírování, tisk, přístup na počítače a wifi v budově knihovny. Nedílnou součástí nabídky byly i online služby: prodlužování výpůjček, objednávky a rezervace dokumentů, vzdálená registrace, nákup vstupenek na akce, půjčování elektronických knih, služba Díla nedostupná na trhu či streamy a záznamy vzdělávacích přednášek.

Také v roce 2025 se potvrzovalo, že právě online služby jsou pro část uživatelů přirozeným doplněním osobní návštěvy knihovny a umožňují využívat knihovní nabídku pružněji a pohodlněji.

Novinky a aktuality roku 2025

Změna na pozici ředitelky

K 1. 7. 2025 došlo ke změně na pozici ředitelky Městské knihovny Tábor. Novou ředitelkou organizace se stala Ing. Zuzana Sedláková.

Provoz v dočasném působišti

Rok 2025 byl prvním celým rokem, který Městská knihovna Tábor strávila v dočasném působišti v budově bývalé pošty na Žižkově náměstí 10. Prostory, které knihovna získala do výpůjčky po dobu rekonstrukce hlavní budovy v Jiráskově ulici, se postupně staly plnohodnotným zázemím pro každodenní provoz, služby i programovou činnost knihovny.

Přestože náhradní prostory nemohou ve všech ohledech nahradit možnosti hlavní budovy, podařilo se v nich vytvořit funkční a vstřícné prostředí pro různé skupiny návštěvníků. Knihovna zde po celý rok zajišťovala běžný provoz a zároveň hledala cesty, jak prostory co nejlépe využít pro setkávání, vzdělávání i volnočasové aktivity.

Součástí dočasného působiště se stala také herna, určená především rodičům s menšími dětmi. Nabízí bezpečný a přívětivý prostor pro společně strávený čas, první kontakt dětí s knihovnou i neformální setkávání rodin. Vedle toho si své místo postupně našel také Teen club, tedy prostor určený starším dětem a dospívajícím, kteří v knihovně hledají zázemí pro trávení volného času, setkávání i nové aktivity.

Kluby a sousedská setkávání v knihovně

Ani v provizorních podmínkách knihovna nepřestala být místem pravidelných setkávání. Díky dobrovolníkům i partnerské spolupráci se zde během roku 2025 scházely otevřené zájmové skupiny a kluby, které rozšiřovaly nabídku knihovny o komunitní a neformálně vzdělávací rozměr.

Pokračovala například konverzační angličtina pro seniory - Morning English pod vedením dobrovolníka Otakara Studničky. Komunitní život v knihovně obohatil také fenomén umělé inteligence prostřednictvím pravidelných setkání AI kafe, která otvírala prostor pro sdílení zkušeností, otázek i obav spojených s novými

technologemi. Díky pomoci dalších dvou dobrovolníků mohla také knihovna po celý rok 2025 nabídnout kurzy českého jazyka pro cizince.

Zájemci a zájemkyně o ruční práce se scházeli například v dílnách pletení s Márií Oravcovou, patchworku se Stanislavou Koudelkovou nebo při lekcích japonského vyšívání sashiko a boro s Ivanou Peškovou. Do konce prvního pololetí se v knihovně scházeli také příznivci her Dračí doupě a Warhammer 40K, které si našly své místo zejména mezi mladšími návštěvníky.

Na podzim 2025 se nabídka dále rozšířila o nové aktivity. V listopadu se rozběhla příprava na přijímací zkoušky z českého jazyka pro žáky 7.–9. tříd ZŠ, vedená dobrovolnicí a bývalou učitelkou českého jazyka Mgr. Jiřinou Krejzovou. Ve spolupráci se Sousedskou univerzitou Septem Artes začal v prostorách Teen clubu také anglický čtecí kruh pro pokročilejší dospělé pod vedením rodilé mluvčí Rachel Novotné. Také tyto aktivity ukázaly, že knihovna může být i v dočasném působišti živým sousedským a vzdělávacím prostorem, který propojuje různé generace i různé zájmy.



Knihovnický kvíz

Také v roce 2025 pokračoval v knihovně Knihovnický kvíz, který se stal oblíbenou formou komunitního setkávání. Oslovuje zejména ty, kteří si rádi testují své znalosti, soutěží v týmech a hledají zábavné společné trávení času v prostředí odlišném od běžných hospodských kvízů.

Kvíz je určen pro dvou- až pětičlenné týmy bez omezení věku. Soutěžící poměřují své znalosti v šesti tematických okruzích po deseti otázkách, přičemž jeden z okruhů je vždy věnován knižní nebo literární tematice. Součástí kvízu bývají také otázky zvukové a obrazové. Knihovnický kvíz tak přináší do knihovny nejen hravost a soutěžní napětí, ale především dobrou atmosféru, pospolitost a další příležitost k neformálnímu setkávání.

Zahraniční spolupráce

I v roce 2025 byla zahraniční spolupráce důležitou součástí činnosti Městské knihovny Tábor. Knihovna rozvíjela kontakty s partnerskými knihovnami ve městech **Škofja Loka** a **Kostnice**, s nimiž ji spojuje dlouhodobá spolupráce vycházející z partnerství měst Tábor, Kostnice a Škofja Loka. Při příležitosti **Táborských setkání** jsme v knihovně přivítali návštěvu z knihovny Ivana Tavčarja Škofja Loka i ze Stadtbibliothek Konstanz. Velmi si vážíme dosavadní spolupráce s oběma institucemi a vnímáme ji jako

cenný zdroj profesní inspirace i základ pro další společné projekty.



Společné setkání tří partnerských knihoven

V roce 2025 pokračovala spolupráce s polskou partnerskou knihovnou **Miejska Biblioteka Publiczna w Chrzanowie**. Společně jsme uskutečnili přeshraniční projekt **S Krtkem za dobrodružstvím / Adventures with Little Mole**, který propojil podporu čtenářství, popularizaci vědy a mezinárodní přátelství. Projekt přinesl dětem zábavnou i vzdělávací formou téma vesmíru, české a polské kosmonautiky i společného tvoření a ukázal, že knihovna může být přirozeným místem pro setkávání napříč hranicemi.

Významnou událostí roku byla **studijní cesta knihovnic do Drážďan**, která se uskutečnila ve dnech **1.–2. prosince 2025**. Její součástí byla návštěva **Knihovny Ústeckého kraje, Regionální knihovny Teplice** a odborný program v **Městské knihovně Drážďany**. Cílem cesty bylo sdílení zkušeností, seznámení s jiným knihovnickým prostředím a získání inspirace pro další rozvoj služeb Městské knihovny Tábor, zejména v souvislosti s přípravami na provoz v nově zrekonstruované budově. Přínosem projektu bylo nejen profesní obohacení celého týmu, ale také navázání bližších kontaktů, které mohou být základem další česko-německé spolupráce.



Městská knihovna Drážďany

Zahraniční kontakty a profesní výměny pro nás nejsou jen doplňkem běžné činnosti, ale důležitou součástí učení, inspirace a hledání nových cest pro moderní knihovnu. I v roce 2025 nám potvrdily, že sdílení zkušeností napříč hranicemi má konkrétní dopad na služby, které nabízíme našim čtenářům a návštěvníkům.

Profesní rozvoj a inspirace ze zahraničí

V roce 2025 přispěla k profesnímu rozvoji týmu také individuální zahraniční zkušenost Marie Janouchové, která měla možnost blíže poznat fungování Městské knihovny v Mnichově. Inspirativní pro ni byla zejména šíře služeb, práce s různými skupinami uživatelů i důraz na knihovnu jako otevřený a společensky důležitý veřejný prostor. Získané podněty mohou být cenné i pro další směřování a rozvoj služeb Městské knihovny Tábor.

Nejvýznamnější akce a projekty

Program Městské knihovny Tábor byl v roce 2025 zaměřen na podporu čtenářství, vzdělávání, komunitního života i setkávání s výraznými osobnostmi kulturní a odborné scény. Přestože knihovna po celý rok působila v dočasných prostorách, nabídla pestrý program pro děti, dospělé, seniory, školy i návštěvníky se specifickými potřebami. Zapojila se také do mezinárodního festivalu Tabook a své aktivity pravidelně přenášela i mimo vlastní budovu.

Literatura, kultura a setkávání s osobnostmi

Knihovna pokračovala v tradici autorských čtení a besed. Mezi nejvýznamnější literární hosty patřil dvojnásobný držitel Magnesie Litery Jiří Hájíček, který představil román *Drak na polní cestě*. Dále knihovnu navštívili Jiří Březina s detektivkou *Mimo obraz*, Petra Klabouchová, Veronika Vrzalová s knihou *Florence, moje (sebe)láska* a Jiří Šesták s románem *Kristus jde na sever*. Regionální historii a literaturu zastoupili Jan Štifter s tábořským kalendářem a Otomar Dvořák, který v knihovně pokřtil knihu věnovanou Jistebnicku.

Součástí literárního programu byla tradiční Noc literatury, při níž se z nejnovější evropské prózy četlo na pěti místech v Táboře. Mezi účinkujícími byl také herec Štěpán Tuček. Nově vznikl besední cyklus Hovory mezi řádky, jehož dramaturgem je novinář Jan Kopřiva. Prvním hostem se stal houslista Tomáš Hubka. Hudební tematiku doplnil audiovizuální pořad Karla Deníše k jeho publikaci *Oceán, Shalom, Petr Muk (a já)*.

Vzdělávání, demokracie a nové technologie

Vzdělávací program pro veřejnost nabídl široké spektrum témat. Výrazný zájem vzbudila beseda s chirurgem Tomášem Šebkem o jeho knize *Objektivní nález*. Ondřej Tichý představil historický výzkum válečných pozůstatků na území jižních Čech a dialektoložka Martina Ireinová přiblížila jihočeská nářečí.

Pokračovaly také zavedené přednáškové cykly. Projekt Vesmírný Tábor nabídl setkání s Milanem Halouskem, Ivem Míčkem, Ivou Poláčkovou Šolcovou a Michalem Švandou. Genealogický cyklus přivítal Aleše Christa s tématem četnictva na Tábořsku a Martina Nekolu, který se věnoval osobnostem české Ameriky.

Významným podzimním projektem se staly Dílny demokracie, zaměřené na volby, politiku a občanskou angažovanost. Psycholog Štěpán Borkovec hovořil o tom, jak se bavit o volbách bez hádek, politický reportér Václav Dolejší vysvětloval význam voleb pro demokratickou společnost a politolog Jan Hruška se věnoval volebnímu systému v České republice.

Praktické digitální dovednosti rozvíjel Digitální kompas, zaměřený například na Portál občana, kybernetickou bezpečnost a elektronické výpůjčky. Prostor pro neformální sdílení zkušeností s umělou inteligencí nabízela pravidelná setkání AI KAFE.

Programy pro seniory a návštěvníky se specifickými potřebami

Studenti Virtuální Univerzity třetího věku se v roce 2025 věnovali moderní architektuře, textilu a osobnosti Leonarda da Vinci. Pokračovaly kurzy Morning English pod vedením dobrovolníka Otakara Studničky a tréninky paměti v rámci Mozkové posilovny s knihovnicí Andreou Šáchovou. Digitální kompetence seniorů podporovala přednáška Chytrý telefon bez obav i individuální SOS poradenství zajišťované knihovnicemi. Historii fotografického ateliéru Šechtl a Voseček představila ve dvou navazujících přednáškách

akademická malířka Marie Michaela Šechtlová. Nadále byla poskytována také bezplatná donášková služba knih do domu.

Ve spolupráci se SONS ČR se uskutečnily dvě přednášky pro zrakově znevýhodněné návštěvníky. Muzikoložka Ludmila Peřinová představila Františka Bolecha a hudební život v Táboře, Milan Halousek se věnoval tématu prvních pozemšťanů na Marsu.

Komunitní a sousedské aktivity

Knihovna dlouhodobě vytváří prostor pro setkávání lidí se společnými zájmy. Zájemci o ruční práce se scházeli při pletení s Márií Oravcovou, patchworku se Stanislavou Koudelkovou nebo během lekcí japonského vyšívání sashiko a boro s Ivanou Peškovou. Díky dobrovolníkům Otakaru Studničkovi a Stanislavu Dvořákovi pokračovaly kurzy českého jazyka pro cizince.

Ve spolupráci se spolkem Septem Artes proběhl podzimní semestr Sousedské univerzity nazvaný Cesty k současné hudbě. Své zkušenosti a inspirace zde sdíleli například skladatel Slavomír Hořinka, hudební publicista Pavel Klusák, jazzman Karel Kobližka a hudebníci Veronika Zemanová, Benjamin Lovett a Esko Mäkinen.

Knihovna poskytovala zázemí také dalším místním organizacím a iniciativám. Konala se zde setkání s vedením města, odborné semináře MAS Krajina srdce, recitační přehlídka Táborská Eurolyra i ústní část soutěže o studijní pobyt v USA pořádaná Orinda klubem Tábor. Prostory knihovny využívaly také organizace Cheiron T, Rodinné centrum Radost, Centrum na podporu integrace cizinců nebo svépomocná skupina NePeTa pro neformální pečující o osoby s duševním onemocněním.

Program mimo budovu knihovny

Aktivity knihovny se neomezovaly pouze na její interiér. V dubnu se uskutečnila Procházka pro mozek a tělo s Andreou Šáchovou a Ivou Horatlíkovou, která propojila pohyb s tréninkem paměti. V květnu proběhl již pátý ročník venkovní šifrovací hry ŠifT. Dvorek knihovny ožil při koncertu žáků ZUŠ Tábor Svišti v orchestřišti.

Během prázdnin se dvorek proměnil v prostor pro četbu, tvoření a setkávání. V rámci Letního čtení zazněly ukázky z děl Lucie Huškové a Markéty Pilátové v podání knihovnic Lady Lenkerové a Dity Folbergerové. Pro rodiče s dětmi byla připravena dílna kyanotypie, které se zúčastnilo 42 návštěvníků. Do projektu se zapojilo rovněž 19 studentů knihovnického oboru Střední školy obchodu, služeb a řemesel, jejichž práce zdobily letní dvorek po celou sezonu.

Programy pro děti, školy a rodiny

Knihovna nabízela dětem a školám čtenářské, vzdělávací i tvůrčí programy. V rámci mezinárodní spolupráce s knihovnou v polském Chrzanówě vznikl projekt S Krtkem za dobrodružstvím, který propojil knihy Zdeňka Milera s tématem české a polské kosmonautiky. Děti se prostřednictvím četby, besed a společného tvoření seznamovaly s vesmírem a zároveň poznávaly, že věda, literatura a přátelství mohou překračovat hranice.

Významným projektem bylo také Oko do světa. Dvě školní třídy se nejprve během lekce s knihovnicí seznámily s dílem vybraného autora a při druhém setkání se potkaly přímo s autorem. Pro odbornou veřejnost bylo připraveno setkání s nakladatelem Františkem Havlůjem. Celý projekt oslovil 98 účastníků.

Program Jaké je to být nevidomý s Markétou Vítkovou přiblížil dětem každodenní život lidí se zrakovým handicapem a podporoval empatii a respekt k jinakosti. Zúčastnilo se ho 52 dětí se svými vyučujícími.

Ve spolupráci s městem Tábor, botanickou zahradou a Střední zemědělskou školou pokračovala literární soutěž pro děti. Třináctý ročník nesl název „Kdo to kuřká, co to žbluňká aneb obojživelníci v botanické zahradě“ a sešlo se v něm 80 soutěžních prací.

Předvánoční akce Vítáme advent, propojená se Dnem pro dětskou knihu, nabídla výtvarné dílny i program ke knize Povídání o pejskovi a kočičce, který připravili studenti knihovnického oboru SSJS. Akce přilákala 60 účastníků a potvrdila zájem veřejnosti o společné tvoření a tradiční předvánoční setkávání.

Program na pobočkách

Pobočky Pražské sídliště a Sídliště nad Lužnicí se v roce 2025 soustředily především na podporu dětského čtenářství. Nejmenším dětem a jejich rodičům byl určen projekt Bookstart – S knížkou do života, v jehož rámci probíhala pravidelná setkání klubu Malíčci. Mateřským školám byla nabídnuta scénická čtení v rámci kampaně Týden čtení dětem.

Pro žáky základních škol pokračoval projekt Už jsem čtenář, pravidelné knihovnické lekce i programy pro starší žáky. Nově byly připraveny literární semináře zaměřené na díla *Máj* a *Kytice*, realizované Vojtěchem Moravou z Divadla Dokola. Workshop Cena za módu, věnovaný udržitelnosti a dopadům módního průmyslu, navštívilo 90 žáků devátých tříd.

Na podzim proběhl cyklus upcyklačních dílen Z pokladu poklad, doplněný autorským čtením Magdaleny Rutové a podpořený Ministerstvem kultury. Celoroční nabídku doplňovala Tvůrčí odpoledne, Týdny tvoření a Čtenářský klub pro děti čtvrtých až šestých tříd. Pro jeho účastníky byla připravena také Noc s Andersenem. Na pobočce Sídliště nad Lužnicí pokračovala čtvrtletní setkání Čteme a tvoříme s Rolničkou pro klienty Diakonie Rolnička.

Rozsah i pestrost programů ukazují, že knihovna zůstávala také v dočasném působišti významným místem čtenářství, vzdělávání, kulturního života a komunitního setkávání. Díky spolupráci s dobrovolníky, školami, spolky a dalšími partnery dokázala oslovovat různé věkové i zájmové skupiny a reagovat na témata, která jsou důležitá pro současný život ve městě.

Projekt pro školy: *Už jsem čtenář* - setkání s ilustrátorkou Evou Volfovou



Spolupráce 2025

Město Tábor

Město Tábor je zřizovatelem knihovny a jejím hlavním partnerem. V roce 2025 spolupráce pokračovala zejména při zajišťování provozu knihovny v dočasném působišti a v souvislosti s rekonstrukcí hlavní budovy v Jiráskově ulici. V prostorách knihovny se konala také setkání veřejnosti s vedením města. Díky partnerství měst Tábor, Kostnice a Škofja Loka mohla knihovna dále rozvíjet zahraniční profesní kontakty a při Táborských setkáních přivítat zástupce partnerských knihoven.

Nakladatelství Baobab

Knihovna dlouhodobě spolupracuje s táborským nakladatelstvím Baobab. V roce 2025 se zapojila do programu mezinárodního festivalu Tabook a navázala účastí v projektu Oko do světa, který propojuje knihovnické lekce, setkávání dětí s autory a ilustrátory a vzdělávání odborné veřejnosti. Součástí projektu bylo také setkání s nakladatelem Františkem Havlůjem.

Další spolupráce

MěÚ Tábor – odbor kultury a cestovního ruchu: spolupráce na kulturním kalendáři města, přípravě výstavy Táborači sobě II., Táborských setkáních a dalších kulturních projektech.

MěÚ Tábor – odbor investic a odbor financí: spolupráce při rekonstrukci hlavní budovy knihovny, přípravě jejího budoucího provozu a řešení souvisejících provozních a ekonomických otázek.

Mateřské, základní a střední školy z Tábora a okolí: knihovnické lekce, vzdělávací programy, literární semináře, scénická čtení, exkurze, výstavy žákovských prací a další programy na podporu čtenářství.

Střední škola obchodu, služeb a řemesel a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky Tábor: odborné praxe studentů oboru Informační služby, spolupráce na programech pro děti a zapojení studentů do přípravy a výzdoby knihovních prostor.

Vyšší odborná škola a Střední zemědělská škola Tábor, botanická zahrada a spolek Květel: spolupráce na literární soutěži pro děti „Kdo to kuřká, co to žbluňká aneb obojživelníci v botanické zahradě“.

Gymnázium Pierra de Coubertina a Nadační fond Gymnázia Tábor: spolupráce na recitační přehlídce Táborská Eurolyra a při dalších vzdělávacích a dobrovolnických aktivitách.

Základní umělecká škola Tábor: spolupráce na koncertu žáků Svišti v orchestřišti.

Sousedská univerzita Septem Artes: podzimní cyklus Cesty k současné hudbě a anglický čtecí kruh pod vedením rodilé mluvčí.

Česká genealogická a heraldická společnost v Praze: dlouhodobá spolupráce na genealogickém přednáškovém cyklu.

SONS ČR: příprava kulturních a vzdělávacích programů pro zrakově znevýhodněné návštěvníky.

Diakonie Rolnička: pravidelná setkání Čteme a tvoříme s Rolničkou, prezentace výrobků chráněné dílny a další spolupráce s klienty organizace.

Cheiron T, Fokus Tábor, Rodinné centrum Radost, Centrum na podporu integrace cizinců a svépomocná skupina NePeTa: poskytování prostor pro vzdělávací, poradenské, podpůrné a komunitní aktivity.

MAS Krajina srdce: spolupráce na odborných seminářích, informačních a komunitních aktivitách.

Orinda klub Tábor: organizační spolupráce při ústní části soutěže o studijní pobyt v USA.

Nemocnice Tábor: umisťování vyřazených knih, zpřístupňování audioknih a půjčování odborné literatury.

Domy s pečovatelskou službou: umisťování vyřazených knih a podpora dostupnosti četby pro seniory.

Dobrovolníci a dobrovolnice knihovny: vedení kurzů českého a anglického jazyka, přípravy na přijímací zkoušky, dílen ručních prací a dalších komunitních a vzdělávacích aktivit.

Miejska Biblioteka Publiczna w Chrzanowie: spolupráce na česko-polském projektu S Krtkem za dobrodružstvím, který propojil podporu čtenářství s tématem kosmonautiky.

Knjižnica Ivana Tavčarja Škofja Loka a Stadtbibliothek Konstanz: rozvíjení spolupráce knihoven partnerských měst, profesní výměna zkušeností a osobní setkání při Tábořských setkáních.

Městská knihovna Drážďany, Knihovna Ústeckého kraje a Regionální knihovna Teplice: odborný program a výměna zkušeností v rámci studijní cesty zaměstnankyň knihovny.

Nadace OSF: podpora projektu Dílny demokracie, zaměřeného na volby, demokratické principy a kultivovanou veřejnou diskusi.

Česko-německý fond budoucnosti: podpora studijní cesty knihovního týmu do Drážďan.

Ministerstvo kultury ČR: podpora kulturních a vzdělávacích aktivit, programů pro seniory a osoby se zdravotním znevýhodněním, rozvoje služeb a projektů na podporu čtenářství.

Jihočeský kraj: podpora výkonu regionálních funkcí knihovny pro profesionální i neprofesionální knihovny v regionu.

Tříkrálová sbírka, Bílá pastelka, Post Bellum – Paměť národa, Český den proti rakovině, Domácí hospic Jordán a další veřejně prospěšné iniciativy: poskytování prostoru pro sbírky, informační kampaně a jejich organizační podpora.

Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR, Sdružení knihoven ČR a portál Knihovny.cz: profesní spolupráce, sdílení zkušeností a zapojení knihovny do společných knihovnických služeb.

Regionální funkce

Městská knihovna Tábor je Jihočeskou vědeckou knihovnou v Českých Budějovicích pověřena výkonem regionálních funkcí. Prostřednictvím Regionálního oddělení poskytuje metodickou, poradenskou a praktickou podporu knihovnám na území bývalého okresu Tábor. Tato činnost je financována především z dotace Jihočeského kraje.

V roce 2025 poskytovala knihovna regionální služby **94 obsluhovaným knihovnám**, z toho **13 profesionálním knihovnám**.

Bylo provedeno:

- 249 konzultací,
- 178 metodických návštěv,
- revize a aktualizace knihovných fondů v rozsahu 19 455 svazků,
- příprava a rozvoz 186 výměnných souborů, které obsahovaly celkem 21 315 knih, časopisů a audioknih.
- Výměnný fond byl během roku doplněn o 2 407 nových svazků. Regionální oddělení zajišťovalo rovněž nákup a odborné zpracování knih pořizovaných z prostředků jednotlivých obcí.

Další aktivity:

- metodická pomoc knihovnám při práci v automatizovaném knihovním systému Koha,
- zpracování statistických výkazů a hodnocení činnosti knihoven pro jejich zřizovatele,
- organizace porad a vzdělávání profesionálních i neprofesionálních knihovníků,
- pomoc s aktualizací a revizí knihovných fondů a s přípravou grantových žádostí,
- aktualizace údajů o knihovnách v Centrálním adresáři knihoven a na webu Městské knihovny Tábor,
- podpora rozvoje obecních knihoven jako místních komunitních center,
- informování o činnosti regionálního oddělení prostřednictvím webu a sociálních sítí knihovny.

Organizační a správní opatření

Kontroly

Proběhly pravidelné kontroly BOZP, požární bezpečnosti, výtahů, regálů a inventura majetku ve vlastnictví zřizovatele (vybavení hvězdárny). Kontroly neshledaly žádné závažnější nedostatky, požadavky (např. na doplnění lékárníček) jsou splněny.

V průběhu roku 2025 pak proběhly v Městské knihovně Tábor dvě kontroly zaměřené na plnění zákonných povinností organizace.

První kontrola se týkala povinností v oblasti nemocenského a důchodového pojištění, odvodu pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti.

Druhá kontrola byla zaměřena na platby pojistného Všeobecné zdravotní pojišťovně ČR.

Kontroly neodhalily žádné závažné nedostatky v plnění povinností organizace.

Studentské praxe

V roce 2025 vykonávali v knihovně průběžnou i souvislou praxi žáci SOŠ obchodu, služeb a řemesel – obor informační služby.

Investice a opravy

V roce 2025 pokračovala investiční akce na komplexní rekonstrukci budovy čp 1775 v Jiráskově ul., jedná se o investiční akci Odboru investic a strukturálních fondů Města Tábor. Vzhledem k tomu knihovna žádné jiné investice nerealizovala. Opravy v čp 10 na Žižkově nám – dočasné působiště knihovny – nebyly rozsáhlého charakteru.

Hospodaření

- viz Rozbor hospodaření

Výhled dalšího směřování

V následujícím období se Městská knihovna Tábor soustředí především na pokračující rekonstrukci budovy v Jiráskově ulici a na přípravu návratu do jejího hlavního sídla. Vedle sledování samotné stavby bude nezbytné podrobně naplánovat stěhování knihovního fondu a vybavení, budoucí provoz budovy, personální zajištění i postupné zavádění nových služeb.

Návrat do zrekonstruované knihovny nebude znamenat pouze změnu prostor. Přinese nové uspořádání služeb, jiné možnosti pro návštěvníky, nové technologie i potřebu srozumitelně provést změny zaměstnanců, čtenářů a širokou veřejnost. Důležitou součástí příprav proto bude také plánování orientačního systému, komunikace změn a programového využití nových prostor.

Další činnost knihovny budeme rozvíjet v souladu s její strategií, s důrazem na kvalitu, dostupnost a dlouhodobou udržitelnost služeb. V nejbližších letech však nebude hlavním cílem přidávat co nejvíce

nových aktivit, ale dobře připravit přechod do nové etapy a vytvořit podmínky pro to, aby knihovna mohla své rozšířené možnosti skutečně smysluplně využívat.

Tábor dne 26. 6. 2026

Zpracovala: Ing. Zuzana Sedláková

ředitelka MěK Tábor



Stav knihovního fondu knihovny ke dni 31. 12. 2025

Knihovní jednotky celkem:..... 161 147

z toho:

beletrie.....	99 702
naučná literatura.....	49 781
mapy.....	413
tištěné hudebniny.....	430
CD.....	8 312
filmy.....	1 606
společenské hry a jiné.....	903

Do fondu MěK bylo doplněno celkem..... 5 919

Z fondu MěK bylo vyřazeno celkem..... 11 489

Uživatelé a návštěvníci knihovny v roce 2025

ČTENÁŘI (registrovaní uživatelé).....	5 687
z toho do 15 let.....	1 153
 NÁVŠTĚVNÍCI.....	335 549
návštěvníci knihovny.....	99 026
akce kulturní.....	2 824
akce vzdělávací.....	9 066
online.....	7 691
 On-line výpůjční katalog.....	228 832
Návštěvy webu.....	68 595
 Výpůjčky dospělí – naučná.....	17 962
Výpůjčky dospělí – beletrie.....	100 761
Výpůjčky mládež/děti – naučná.....	2 311
Výpůjčky mládež/děti – beletrie.....	17 264
Tištěné hudebniny.....	76
Periodika.....	8 278
CD.....	4 245
Mapy.....	149
Filmy	816
Společenské hry, Elektronické čtečky, přehrávače CD.....	3 624
Výpůjčky e-knih.....	6 137
Výpůjčky e-audioknih.....	1 851
VÝPŮJČKY CELKEM.....	163 474